DEFERIR o pedido do servidor Dárlem Tupailpanque de Morais, Auditor Técnico de Controle Externo desta 
Corte de Contas, matrícula n°000.252-6A, ora lotado na Diretoria de Controle Externo de Aposentadoria, Reformas e 
Pensões - DICARP, quanto à averbação de 3.010 (três mil e dez) dias, ou seja 08 (oito) anos, 03 (três) meses e 
00 (zero) dias como Tempo de Serviço, em consonância com o art. 201, § 9º, da CRFB/88 e art. 94, caput, da Lei nº 
8.213/91;  
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos que: 
a) Proceda à averbação do Tempo de Contribuição supracitado nos assentamentos funcionais do servidor Dárlem

[...]

servidores temporários sob regime administrativo por tempo determinado junto à Secretaria Municipal de 

Saúde – SEMSA/Itacoatiara. 

Compulsando a exordial, é possível identificar que os Representantes aduzem as seguintes questões: 

- No dia 17/02/2021 o Prefeito publicou o Decreto 127/2021 (em anexo), fazendo a 

contratação de 1038 (mil e trinta e oito) servidores temporários; 

- Entretanto, Caro Julgador, causa estranheza a utilização dos dizeres “CONSIDERANDO, 

os atuais interesses da Administração Pública Municipal”, tendo em vista que o interesse de 

qualquer administração pública é o interesse público, materializado nas normas elaboradas

[...]

Vista do Ramos, referente ao exercício de 2013, fica NOTIFICADO o Sr. ELMIR LIMA MOTA, Prefeito no período 
de 14/12/2012 a 31/12/2012, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa 
no valor atualizado de R$ 14.371,34 (Quatorze mil, trezentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos) 
através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do 
Amazonas, e Alcance, no valor atualizado de R$ 2.652.977,18 (Dois milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, 
novecentos e setenta e sete reais e dezoito centavos), aos Cofres do Município de Boa Vista do Ramos, com 
comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, 
setor DERED. Ressalto que, em atendimento a Resolução TCE/AM nº 02/2020, no dia 22/05/2020 (podendo ser

[...]

do Convênio n°062/2013, firmado entre a Associação de Desenvolvimento Comunitário Rural de Rosadinho e a 
Secretária de Cultura do Estado do Amazonas, fica NOTIFICADO o Sr. ANTÔNIO ALMEIDA VINHOTE, Presidente 
da ADCRR, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado 
de R$ 10.489,73 (Dez mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e três centavos) através de DAR avulso, 
extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, , e Alcance, no valor atualizado de R$ 1.608,34 (Mil e 
seiscentos e oito reais e trinta e quatro centavos), aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante 
este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED. 
Ressalto que, em atendimento a Resolução TCE/AM nº 02/2020, no dia 22/05/2020 (podendo ser acessada através